Ähnliche Bestimmungen wie für die Bursen finden sich auch in den Statuten zahlreicher Magisterkollegien⁵⁴⁾. Ihr Sinn war der gleiche: Ein Auseinanderdriften durch ei-

velint indulgere, ut magister Nicolaus uxoratus possit regere bursas per biennium; quod si fiat, velit maiestas sua recognoscere et erga universitatem et facultatem, super qua petitione facta matura deliberatione conclusum fuit, quod quia ille casus fieret in detrimentum bursarum primo, dehinc facultatis arcium, postremo universitatis omniumque facultatum precipue theologicæ, ideo non vellet consentire. (...) universitas vellet vocare prefatum magistrum Nicolaum, quatenus desisteret ab illa impediçione et inquietatione; quod si facere non vellet, quod ulterius universitas vellet deputare aliquem vel aliquos, qui una cum quibusdam personis a facultate arcium deputandis principem accederent et eum informarent narrando gravamina et incommoda et facultati et universitati surgencia ex hoc (...). Urkundenbuch der Universität Heidelberg (wie Anm. 1), I, Nr. 136, S. 194.

53) *Wenn vor zeiten dominus ordinarius und beyde doctores lectores eygenn husser und wonunge gehat haben, und ir itzlicher hat bey ym gehat scolares, prelaten, edellute adder prister, dy do mit ynn zcu tische und zcu die letze gegangen synt, das itzundes nicht ist, zo si alle eliche weiber haben und alleyne mit iren knechten zcu der letze gehenn; und zo denne dy selbigen scolares, prelaten, edelluthe und andern redelich luthe nicht mogen dy wonunge und dann tischs bey denn doctorilbus gehalten, do sie mogen zucht und ere gelernen, zo bleiben sie nicht zcu Lipczk, ssunder sie geben sichs in andere universiteten.* Emil FRIEDBERG, Die Universität Leipzig in Vergangenheit und Gegenwart, Leipzig 1898, Nr. 21, S. 122–124, hier S. 123; DERS., Die Leipziger Juristenfakultät. Ihre Doktoren und ihr Heim, Leipzig 1909, S. 24f. u. 31.

54) *Item nullus de collegio recipiat occulte vel tempore suspecto mulierem quamcumque in cameram suam aut in collegium sub penis iuxta qualitatem personarum et facti a rectoribus collegii infligendis,* verordnen beispielsweise die Statuten des Wiener Herzogskollegs vom 26. April 1385. Wolfgang ERIC WAGNER, Universitätsstift und Kollegium in Prag, Wien und Heidelberg. Eine vergleichende Untersuchung spätmittelalterlicher Stiftungen im Spannungsfeld von Herrschaft und Genossenschaft, Berlin 1999, S. 377. Ähnlich die Statuten des Heidelberger Artistenkollegs (1418?): *Item quod nullus ipsorum suspectam inducat mulierem nec sibi nec alteri nec eciam per alium extraneum pro se vel pro altero hoc ipsum fieri procuret.* Wozu eine Hand des 16. Jahrhunderts vermerkte: *Millesies factum est.* Urkundenbuch der Universität Heidelberg (wie Anm. 1), I, Nr. 76, S. 113.